
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 
 
Rimini, prot. N. e data (vedasi segnatura) 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’ACQUISTO DI  
MATERIALE PUBBLICITARIO  

Affidamento diretto di contratto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 tramite O.D.A su MePA  
 
 

Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-83  Titolo: “IL COLLE DI COVIGNANO: UNA PORTA DEL 
TEMPO. LA MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.” – CUP C95B18000170007 – CIG. ZF3271BEC0  
Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-205  Titolo: “CAMMINANDO SUL MONDO: PICCOLI  PASSI 
PER UN CAMBIAMENTO GLOBALE” – CUP : C97I18000220007 – CIG. Z21271BF04 
Progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-23 Titolo: “RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE E 
LETTERATURA TRA CODING E IoT”- CUP: C97I18000730007 – CIG. ZF5271BF4A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
 n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.61 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il POF a.s. 
 2018/2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.62 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il Piano  
   Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21, 2021/22; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
 del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni 
 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 16/11/2018; 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  
 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
 ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
 della Commissione Europea; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 
 Europei 2014-2020; 
VISTA la Legge 107/2015;  

mailto:rnic80600r@istruzione.it
https://www.icmarvelli.gov.it/


VISTO   il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 “contratti soglia”, così come modificato dal D.Lvo n. 56/2017; 
VISTE  le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e  
 forniture di importo inferiore alla soglia Comunitaria trasmesse dal MIUR con nota prot. n. 

 AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 31732 del 25/07/2017 relativa all’aggiornamento delle Linee guida  
 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di  importo 
 inferiore alla soglia Comunitaria trasmesse con nota del 123/1/2016, n. 1588;  
VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017, Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 –
Miglioramento delle  competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze  trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della 
cultura d’impresa; 

VISTO  il Progetto “IL COLLE DI COVIGNANO: UNA PORTA DEL TEMPO. LA MEMORIA, L’ARTE E 
LE PIETRE.” inoltrato dall’Istituto Comprensivo “Alberto Marvelli” in data 19/07/2017 con 
candidatura n. 1001629; 

VISTA  la Circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID 8502 del 30 marzo 2018 relativa all’autorizzazione 
dei progetti e impegni di spesa; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.  AOODGEFID /9282 del 10 aprile 2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-83  “IL COLLE DI COVIGNANO: UNA 
PORTA DEL TEMPO. LA MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.”  per un importo totale  di   € 
28.410,00  (ventottomilaquattrocentodieci/00) a carico dei Fondi  Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.22 del 03/05/ 2018, relativa all’assunzione a Bilancio del 
Finanziamento di € 28.410,00 (ventottomilaquattrocentodieci/00) a carico dei Fondi Strutturali  
Europei  – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 per il Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-83 IL COLLE DI 
COVIGNANO: UNA PORTA DEL TEMPO.  LA MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.; 

VISTA la nota del DS prot. n. 5887-4.1.o del 17/05/2018, relativa alla rinuncia Figura Aggiuntiva; 
VISTA la nota MIUR n.  11740 del 23/05/2018 relativa a Revoca voce opzionale, con rideterminazione 

dell’importo del Progetto a € 25.410,00 (venticinquemilaquattrocentodieci/00); 
VISTA  la nota prot. n. 4507-4.1.o. del 05/05/2018, relativa all’assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente Scolastico per il Progetto 10.2.5A-
FSEPON-EM-2018- 83 “IL COLLE DI COVIGNANO: UNA PORTA DEL TEMPO. LA 
MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.”   

VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017, Fondi Strutturali Europei –
Programma  Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 –
Miglioramento delle competenze  chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze trasversali  Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali; 

VISTO il Progetto “CAMMINANDO SUL MONDO: PICCOLI PASSI PER UN CAMBIAMENTO 
GLOBALE”, finalizzato al potenziamento delle competenze di cittadinanza globale (Avviso 3340 
del 23/03/2017), presentato dall’Istituto Comprensivo Marvelli in data 12/06/2017 con 
candidatura n. 41649 ; 

VISTA  la Circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/23104 del 12 luglio 2018 relativa all’autorizzazione 
dei progetti e impegni di spesa; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.  AOODGEFID /23575 del 23 luglio 2018 che rappresenta la  formale 
autorizzazione del progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-205 per un importo totale di € 
28.410,00; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 03/09/2018, relativa all’assunzione a Bilancio del 
Finanziamento di € 28.410,00 (ventottomilaquattrocentodieci/00) a carico dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020 per il Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-205  CAMMINANDO 
SUL MONDO: PICCOLI PASSI PER UN CAMBIAMENTO GLOBALE; 

VISTA la nota del DS prot. n. 9197-4.1.o del 05/09/2018, relativa alla rinuncia Figura Aggiuntiva; 
VISTA la nota MIUR n.  25551 del 19/09/2018 relativa a Revoca voce opzionale, con rideterminazione 

dell’importo del Progetto a € 25.410,00 (venticinquemilaquattrocentodieci/00); 
VISTA  la nota prot. n. 9152-4.1.o. del 04/09/2018, relativa all’assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente Scolastico per il  Progetto 10.2.5A-



FSEPON-EM-2018-205 CAMMINANDO SUL MONDO: PICCOLI  PASSI PER UN 
CAMBIAMENTO GLOBALE; 

VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017, Fondi Strutturali Europei –
Programma  Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo  Specifico 10.2 –
Miglioramento delle  competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di  integrazione e 
potenziamento delle aree  disciplinari di base Sottoazione 10.2.2A Competenze di base. 
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero  logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”; 

VISTO il Progetto “RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE E LETTERATURA TRA CODING E IoT”, 
finalizzato allo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale” a supporto dell’offerta formativa (Avviso 2669 del 
03/03/2017), presentato dall’Istituto Comprensivo Marvelli in data 19/05/2017 con candidatura n. 
37452; 

VISTA  la Circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/27748 del 24 ottobre 2018 relativa 
all’autorizzazione dei progetti e impegni di spesa; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.  AOODGEFID /28232 del 30 ottobre 2018 che rappresenta la  formale 
autorizzazione del progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-23 per un importo totale di € 22.728,00 ; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 30/11/2018 avente per oggetto: PROGETTO 
10.2.2A-FdRPOC- EM-2018-23  RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE E 
LETTERATURA TRA CODING E IoT – Modifica al Programma Annuale 2018 e 
autorizzazione al Dirigente Scolastico ad assumere i relativi  impegni di spesa; 

VISTA la nota del DS prot. n. 13715-4.1.o del 10/12/2018, relativa alla rinuncia Figura Aggiuntiva; 
VISTA la nota MIUR n.  1729 del 23/01/2019 relativa a Revoca voce opzionale, con rideterminazione 

dell’importo del Progetto a € 20.328,00 (ventimilatrecentoventotto/00); 
VISTA la nota prot. n. 13711-4.1.o. del 10/12/2018, relativa all’assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente Scolastico per il Progetto 10.2.2A-
FdRPOC-EM-2018-23  RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE E LETTERATURA  TRA 
CODING E IoT; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018 relativa alla trasmissione del 
 documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei  2014-2020”; 
PRESO ATTO che nell’ambito dei Progetti autorizzati sono previste spese generali per acquisto di 

materiale pubblicitario per gli alunni frequentanti i moduli indicati nei Progetti; 
RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP per il materiale oggetto della presente determina; 
TENUTO CONTO  dell’importo della fornitura, inferiore a € 10.000,00; 
CONSIDERATO che l’oggetto della fornitura è costituita da beni con caratteristiche standardizzate; 
VISTO il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016, così come modificato dal D.Lvo n. 56/2017; 
VISTO il Dispositivo dirigenziale per gestione provvisoria esercizio finanziario 2019, prot. n. 225-4.1.a.  
 del 10/01/2019 ; 
CONSIDERATO che le spese oggetto del presente Avviso rientrano nei limiti previsti per l’esercizio 
 provvisorio, riferiti agli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale  2018; 
CONSIDERATO che l’utilizzo del mercato elettronico MePA con la formula dell’ Ordine Diretto di 
 Acquisto presenta benefici, in relazione alla riduzione dei costi del processo di acquisto e dei 
 tempi di contrattazione; 
CONSIDERATA la opportunità di procedere con l’ affidamento  diretto previo avviso mirato ad  acquisire 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, al fine di applicare i principi di 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, rotazione e 
proporzionalità; 

DETERMINA 
 

 di indire la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett a)  del D.lgs. n. 
50 del 2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017) per la fornitura di materiale 
pubblicitario come sotto specificato: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-83  Titolo: “IL COLLE DI COVIGNANO: UNA PORTA 
  DEL TEMPO. LA MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.” – CUP C95B18000170007 : 
 

N. 
progr. 

Descrizione Quantità 

1 Targa in alluminio per esterno con distanziatori PON 2014-2020 -
400 x 300 x 5 mm (personalizzata con l’intestazione dell’Istituto) 

1 

 
 Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-205  Titolo: “CAMMINANDO SUL MONDO: PICCOLI 
 PASSI PER UN CAMBIAMENTO GLOBALE” – CUP : C97I18000220007 : 
 

N. 
progr. 

Descrizione Quantità 

1 Targa in alluminio per esterno con distanziatori PON 2014-2020 -
400 x 300 x 5 mm (personalizzata con l’intestazione dell’Istituto) 

1 

 
 Progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-23 Titolo: “RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE 
 E LETTERATURA TRA CODING E IoT”- CUP: C97I18000730007: 
 

N. 
progr. 

Descrizione Quantità 

1 Targa in alluminio per esterno con distanziatori PON 2014-2020 -
400 x 300 x 5 mm (personalizzata con l’intestazione dell’Istituto) 

8 

 
 Gli acquisti  saranno effettuati  tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
 con Ordini Diretti di Acquisto. 
 L’affidamento sarà preceduto dalla pubblicazione di un avviso mirato ad acquisire 
 manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici. Qualora giungano molteplici 
 manifestazioni di interesse si procederà a sorteggio; 
 

 di approvare,  per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva di euro 589,30, IVA 
compresa , per la fornitura di materiale pubblicitario, con imputazione al Programma Annuale 
2019  e agli Aggregati di spesa relativi ai seguenti Progetti: 

 -Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-83  IL COLLE DI COVIGNANO: UNA PORTA DEL   
 TEMPO. LA MEMORIA, L’ARTE E LE PIETRE.  €    58,93 IVA compresa; 

  -Progetto 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-205 CAMMINANDO SUL MONDO: PICCOLI PASSI       
   PER UN CAMBIAMENTO GLOBALE.  €   58,93 IVA compresa; 
 - Progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-23 RIMINI E VILLANOVIANI: STORIA, ARTE E         
   LETTERATURA TRA CODING E IoT €  471,44 IVA compresa. 

 
 di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto scolastico.  

 
 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Chiara Balena 
               firmato digitalmente 
 
 

 


		2019-02-11T15:55:02+0100
	BALENA CHIARA




